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* با پیروزی انقلاب اسامی کشور ما به یکی از مستقل‌ترین کشورهای جهان 
تبدیل شد. قبل از انقلاب از سفارتخانه‌های خارجی برای ایران تصمیم می‌گرفتند 
چه کسی پادشاه باشد یا نباشد چه کسی نماینده مجلس و عضو دولت باشد 
یا نباشد... وقتی به رضاخان گفتند باید از ایران بروی جرأت اینکه بپرسد چرا 
نداشت. فقط پرسید به کجا؟! گفتند هند ولی او را به آفریقای جنوبی بردند؟! 
خدا را سپاسگزاریم که مسیر این کشور را عوض کرد و اکنون در یک چنین 

کشوری زندگی می‌کنیم.
توانا
* ایام‌ا... دهه شکوهمند فجر انقلاب اسامی ما را به یاد نصرت الهی در آغاز 
تشکیل حکومت نبوی در مدینه می‌اندازد که مسلمانان مهاجر و انصار دین الهی 
را حمایت کردند و خداوند نیز آنها را یاری کرد امام راحل)ره( پرچم پیامبر 
اعظم)صلی ا... علیه و اله( را در دست داشت ملت پشت سر او و به حمایت 
او برخاستند و خداوند نیز این ملت غارت‌زده با دست خالی را بر قدرت‌های 
پوشالی تا دندان مسلح پیروز کرد و ایران سرافراز بیش از چهاردهه است با پنجه 
انداختن به پنجه استکبار می‌رود تا پرچم را به دست صاحب اصلی‌اش یعنی 

امام‌زمان)عج( بسپارد. ان‌شاءا...
6263---0938 و6960---0936
* روزنامه صهیونیستی »اسرائیل هیوم« در یادداشتی جالب سیدحسن نصرا... 
دبیرکل حزب‌ا... لبنان را پس از 30 سال مهمترین و خطرناک‌ترین شخص برای 
این رژیم نامشروع دانسته است! در این یادداشت آمده است: »او ثابت کرد که هیچ 
شخصی در جهان عرب مانند او متخصص و کارشناس مسائل اسرائیل نیست.« 
بله سیدحسن نصرا... یکی از ثمرات انقلاب خمینی‌کبیر است که این‌گونه کابوس 

صهیونیست‌ها شده است.
جمالی‌نسب

* تمام کسانی که تاکنون دانسته یا ندانسته برای هر خلافکار و مجرمی هشتگ 
زده‌اند بدانند در قضیه به شهادت رساندن مامور نیروی انتظامی شیراز شریک 

جرم هستند و باید پاسخگو باشند.
جمالی
* اینکه در هرگوشه کشور یک یا چند شرور مسلح به سلاح گرم یا سرد این 
جرأت را داشته باشند که شرارت ایجاد کنند سنگ روی سنگ بنا نمی‌شود بدون 
کوچکترین ترحم باید با اشرار و جانیان برخورد قاطع کرد و جلوی خدشه‌دار 

شدن امنیت جامعه را گرفت.
0936---0880

* مردم هیچ کجای دنیا نمی‌پذیرند که مسئولان تامین امنیت آنها به حدی 
بی‌دفاع باشند که قاتلین جرأت تعرض و حتی قتل مامور قانون را داشته باشند.
صفا‌زادگان

* شهادت مظلومانه مأمور وظیفه‌شناس شهید علی‌اکبر رنجبر در درگیری با 
ارا‌‌ذل و اوباش دل همه را به درد آورد. امنیت جامعه و آسایش مردم جز با فراهم 
ساختن زمینه‌های اقتدار و قاطعیت پلیس تأمین نخواهد شد. نگذاریم اقتدار 

پلیس چاقو بخورد.
کاشانی
* غرب مدعی حقوق بشر و آزادی بیان و... چنان قدرتی به پلیس کشورشان 
داده که کسی جرأت چپ نگاه کردن به یک مامور دون پایه پلیس را ندارد. 
ولی متأسفانه در کشور ما پلیس قادر نیست در برابر تهاجم ارا‌ذل و اوباش از 

خود دفاع کند! چرا؟ 
0912---3825

* جریان مدعی اصلاح‌طلبی هیچگاه حاضر نیست صادقانه و منصفانه درباره 
نقش خود در سوءمدیریت‌های سال‌های گذشته به افکار عمومی پاسخ بدهد. از 
عملکرد دولت قبل، فراکسیون امید مجلس دهم، شورای شهر و شهرداری 96 
تا 1400 تا هزینه‌های سنگینی که در جریان فتنه 88 به کشور تحمیل کردند! 

فقط ژست آزادی بیان و شنیدن صدای مردم را خوب بلدند!
مهدوی
* آنچه باعث می‌شود امثال خانم مولاوردی در برنامه جهان‌آراء از شنیدن نظر 
مخالف خود فرار کنند ریشه در انحراف‌های دولت آقای خاتمی دارد که به اسم 
اصلاحات راه هر گونه زمینه‌سازی برای گناه و زیرپا گذاشتن شرع را گشوده و 
هرچه جلو آمدیم زاویه انحراف و فاصله گرفتن آنان از احکام اسلام بیشتر شد.
مهریان
* معاون عیسی کلانتری در سازمان محیط زیست در دولت قبل )کاوه مدنی( 
برای سخنرانی در کنفرانس سازمان صهیونیستی برگزیده شده و این بر جاسوس 
بودن وی صحه گذاشت! این جناب نخبه مدتی به اتهام جاسوسی بازداشت بود 
و پس از آزادی از کشور متواری شد در حالی که مقامات دولت روحانی همواره 

او را بی‌گناه تلقی می‌کردند.
خسرو بیگی
* جریان تندروی اصلاح‌طلب در مسئله زنان به هیچ عنوان صلاحیت اظهار نظر 
ندارد. چرا که در بزنگاه‌ها ثابت کرده‌اند که نه‌تنها مدافع حقوق بانوان که نیمی از 
جمعیت کشور را تشکیل می‌دهند نیستند بلکه عکس آن عمل کرده‌اند. ماجرای 

قتل همسر دوم نجفی شهردار فقط یک نمونه عملی است!
اسیری
* دورهمی‌های جریان اصلاحات با آن کارنامه 8 ساله خرابی‌ها، هیچ کمکی 
به این جریان نمی‌کند چرا که مردم عملکردشان را دیدند و دیگر این جریان 

مقبولیتی بین مردم ندارد. بلکه بر تنفر مردم از آنها می‌افزاید.
بازلی
* شایسته نیست کسی که در کسوت لباس مقدس روحانیت است، دروغ‌های 
تکراری مدعیان اصلاح‌طلبی درباره برجام را به عنوان تصمیم جمعی نظام تلقی 
و به خوانندگان خود دیکته کند. واقعا مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی 
نمی‌داند برجام دستپخت دولت روحانی بود و نظام به شرط عمل به 28 بند با 

آن موافقت کرد؟
بلالی
* اقدام سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی در راه‌اندازی سامانه‌ای 
جدید برای اسکان همراه بیمار شایسته تشکر و قدردانی است. ان‌شاءالله با 
فرهنگ‌سازی و رفع مشکلات و موانع ثبت‌نام در »اپلیکیشن« دیگر هیچ همراه 

بیماری در تهران با مشکل مکان استراحت روبه‌رو نشود.
حاجی‌آبادی

* آل سعود با تلاش برای حذف عبارت توحیدی »لااله الاا... و محمد رسول‌ا...« 
از پرچم این کشور ماهیت صهیونیستی خود را برملا کرد!

حبیبی‌نژاد
* نمایندگان محترم مجلس شورای اسامی باید برای سامان‌دهی بنگاه‌های 
معاملات املاک وارد عمل شوند. برای یک قرارداد چندخطی ظرف کمتر از 5 
دقیقه در این اوضاع گران و تورم از مستاجر 5-4 میلیون می‌گیرد از فروشنده 
منزل 70-60 میلیون؟! بنگاه که نه تعهدی می‌دهد، نه مسئولیتی می‌پذیرد چرا 
باید این همه برای نوشتن یک متن چند دقیقه‌ای پول مطالبه کند؟! سروسامان 

گرفتن بنگاه‌ها قطعا 15-10 درصد در کاهش قیمت ملک موثر است.
حبیب‌زاده- تهران

* از نمایندگان محترم مجلس شورای اسامی می‌خواهیم قبل از پایان سال 
جاری مصوبه قبلی مجلس درباره جلو کشیدن یک ساعت در 6 ماهه اول )را که 
در بسیاری از کشورها یا چنین قانونی نیست و یا آن را لغو کرده‌اند( لغو کنند.
توحیدی، حسینی و طاهری
* با اینکه هنرستان‌های فنی و حرفه‌ای می‌توانند با مهارت‌آموزی بخش زیادی 
از مشکلات حوزه اشتغال را حل کنند ولی این تصویر غلط در جامعه که فقط 
کسانی به هنرستان می‌روند که استعداد هیچ رشته دیگری را ندارند موجب شده 

روزبه‌روز از این ظرفیت غفلت بشود.
صوفی
* پیشنهاد می‌کنم سازمان زندان‌ها سایتی را راه انداخته و فهرست زندانی‌های 
بدهکار با مبلغ بدهی هر زندانی را اعلام کند تا مردم بتوانند برای آزادی این 

زندانیان قدمی بردارند، مشکلی نیست که به دست ملت باز نشود.
اسکندری
* از شهروندان ساکن منطقه 19 شهرداری در تهران هستم و تقاضای کاشت 
نهال‌های جدید درخت در چاله‌های خالی دو طرف خیابان شهید زلفی شهرک 

شریعتی را دارم.
0936---8132

چتم هاوس: برجام بدون تضمین
تله‌ای برای ایران است

اندیشکده معروف انگلیس تاکید کرد: مطالبه تضمین از آمریکا توسط 
ایران برای عدم تکرار عهدشکنی، قابل درک است و ایران احتمالا در صورت 
عدم حصول توافق، به ایجاد تنش بیشتر علیه آمریکا مبادرت خواهد کرد.

اندیشکده چتم هاوس با اشاره به مذاکرات وین می‌نویسد: هشتمین 
دور مذاکرات برای احیای توافق هسته‌ای - توافقی که ترامپ از آن خارج 
شد - در وین در جریان است. به نظر می‌رسد با وجود اختلافات متعدد 
میان ایران و طرف‌های دیگر، مذاکرات در دوره رئيسی پیشرفت‌هایی کرده 
است. هرچند که این پیشرفت‌ها بسیار اندک است. توافق هسته‌ای، شامل 
154 صفحه می‌شود و بسیار پیچیده و فنی است. کاهش اختلاف‌ها درباره 
پایبندی طرفین، لغو تحریم‌ها، نیازمند فضای مناسب است اما حالا شرایط 
سخت‌تر شده، زیرا هیئت ایرانی از ملاقات با تیم بایدن خودداری می‌کند. 
در حالی که تمایل به توافق در میان همه طرف‌ها همچنان بالاست و 
نشان‌دهنده گامی مهم رو به جلو است، سطوح شدید بی‌اعتمادی، محدود 
شدن بازه زمانی، خطر اشتباه محاسباتی و خطرات تشدیدکننده همچنان 

در این فرآیند وجود دارد.
برای دستیابی به یک توافق پایدار، تصمیمات سیاسی مهمی در مورد 
رفع تحریم‌ها، ترتیب‌بندی، پایبندی ایران و تقاضای تضمین‌ها مورد نیاز 
است. زمانی که دولت ترامپ تحریم‌هایی را علیه ایران وضع کرد، بیش از 
۱۵۰۰ فرد و نهاد ایرانی را تحت تحریم قرار داد و در عین حال فروش نفت 
ایران را محدود و دسترسی این کشور به بازار‌های مالی را ممنوع کرد. در 
حالی که ایران خواستار لغو تمامی تحریم‌های دوران ترامپ شده است، دولت 

بایدن بعید است که تحریم‌های غیرهسته‌ای را لغو کند.
تهران علی‌رغم پایبندی خود به توافق، با توجه به خروج آمریکا از 
آن، تمایلی به بازگشت به پایبندی به توافق هسته‌ای بدون تضمین لغو 
تحریم‌های آمریکا ندارد. در حالی که ایران برنامه هسته‌ای خود را به عقب 
برمی‌گرداند، چارچوبی برای نظارت بر ذخایر غنی‌سازی اورانیوم این کشور، 
سانتریفیوژ‌های پیشرفته و دانش پیشرفته آن مورد نیاز است. در این روند، 
اطمینان از اینکه نظارت و راستی‌آزمایی تأسیسات هسته‌ای ایران توسط 

آژانس از سر گرفته می‌شود، کلیدی خواهد بود.
بایدن زمان محدودی برای اختصاص دادن به این موضوع دارد، این 
در حالی است که انقضای برخی محدودیت‌های برجام از سال ۲۰۲۳ 
که »بند‌های غروب آفتاب« معروف هستند، همچنان یکی از موضوعات 

کلیدی است.
مطالبه ایران برای تضمین این توافق و امتیازات اقتصادی آن در صورت 
خروج آمریکا از توافق برای بار دوم، به عنوان بزرگ‌ترین نقطه مشکل‌زا 
باقی می‌ماند. ایران بدون محافظت از اقتصاد خود در برابر دور‌های بعدی 

تحریم‌های آمریکا نمی‌تواند خطر افتادن در همان دام قبلی را بپذیرد.
برای ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور تازه منتخب ایران، موضوع برجام 
پایدار برای حفاظت از اقتصاد ایران و پیشرفت نسبت به روحانی، ضروری 

است.
در حالی که تقاضای ایران برای تضمین قابل درک است، بعید به نظر 
می‌رسد، بایدن سرمایه سیاسی خود را در کنگره صرف یک معاهده محدود 
با ایران کند. به این ترتیب، موضوع تضمین و حفاظت از توافق به عهده بقیه 
امضاکنندگان توافق است که باید دست به کار شوند و از آن در برابر اقدامات 
بالقوه دولت‌های آینده ایالات متحده محافظت کند. در صورت عدم دستیابی 

به توافق، تشدید بیشتر تنش بی‌شک بخشی از بازی تهران خواهد بود.

در صورتی که طی هفته‌های آینده پیشرفت قابل توجهی حاصل نشود، 
واشنگتن، لندن و اروپا به سمت سناریو‌های »طرح B« حرکت خواهند 
کرد. اما ایران این چشم‌انداز را نادیده گرفته و نشان داده که از اهرم‌های 

فشار خود برای دستیابی به منافعش چشم‌پوشی نخواهد کرد.
تردید نکنید که آمریکا

باز هم توافق با ایران را نقض می‌کند
در حالی که کسی در دنیا به آمریکا و تعهداتش اعتماد ندارد، چرا ایران 

باید مجدداً به آمریکا اعتماد کند.
دنیل لارسون در پایگاه اینترنتی »ریسپانسیبل استیت کرفت« )وابسته 
به اندیشکده کوئینسی( به موضوع بی‌اعتمادی کشورها به آمریکا پرداخت و 
نوشت: ایالات متحده، سابقه خوبی درباره اجرای مداوم تعهدات خارجی خود 
ندارد. کشورها تهدید آمریکا برای استفاده از ترور و تحریم را باور می‌کنند 
اما خیلی سخت است که بتوان آنها را درباره قابل اعتماد بودن آمریکا و این 

که به وعده‌هایش در توافقات دیپلماتیک عمل می‌کند، قانع کرد.
دولت ما با مشکل جدی بی‌اعتباری روبه‌روست چرا که وعده‌هایش  در 
زمینه لغو تحریم‌ها و واگذاری سایر امتیازات، باورپذیر نیست. این مسئله 
توانایی چانه‌زنی مذاکره‌کنندگان ما با دولت‌های دیگر را تضعیف می‌کند، 
زیرا آمریکا گرایش فزاینده‌ای برای زیرپا گذاشتن حرف‌ها و پاره‌کردن 

قراردادهایش دارد.
حتی زمانی که برخی دولت‌ها با آمریکا توافق و مفاد آن را رعایت 
می‌کنند، هیچ تضمینی وجود ندارد که واشنگتن در سال‌های بعدی از 
توافق خارج نشود و در پی حمله یا سرنگونی آنها برنیاید. عملکرد واشنگتن 

در برابر لیبی و ایران نمونه‌های بارزی از این عهدشکنی‌ها است.
پاداش پایبندی کامل ایران به توافق هسته‌ای، خروج آمریکا و جنگ 
اقتصادی تمام عیار علیه تهران بود. در حال حاضر نیز برخی اعضای کنگره 
اعلام کرده‌اند هرگونه توافق بین ایران و دولت جو بایدن و سایر قدرت‌های 
جهان توسط دولت بعدی آمریکا پاره خواهد شد. از این‌رو‌، دولت ایران باید 

با فرض حتمی بودن این رخداد برنامه‌ریزی کند. 
دیپلماسی آمریکا از اتکای بیش از حد به تهدید به اقدام نظامی رنج 
می‌برد. در چند ماه گذشته انبوهی از مقالات و نامه‌ها منتشر شده که در آن 
از دولت بایدن خواسته شده تا تهدیدات نظامی علیه ایران را »معتبرتر« کند.

این ایده که آمریکا برای پیشرفت در مذاکرات نیاز به ایجاد ترس دارد، 
همه چیز را به عقب باز می‌گرداند. دولت ایران نیازی به این ندارد که حتمی 
بودن حمله آمریکا علیه خودش را باور کند. رهبری ایران به تضمین‌های 
معتبری نیاز دارد تا باور کند که واشنگتن می‌تواند تحریم‌ها را کاهش دهد، 
زیرا بدون چنین تضمین‌هایی، تهران انگیزه‌ای برای کنار گذاشتن اهرم‌های 

ایجاد شده در چند سال گذشته را ندارد.
آمریکا دیگر به ندرت پیرامون معاهده‌ای به مذاکره می‌پردازد چه رسد 
به عضویت در معاهدات، اما پیمان‌های موفق کنترل تسلیحات را به دلیل 
کوچکترین نقض از سوی سایر کشورها یا کمترین سوءظن کنار می‌گذارد 
به علاوه، پایبندی کامل سایر کشورها به معاهدات، هیچ تضمینی برای عدم 

خروج آمریکا از پیمان‌های بین‌المللی نیست . 
دلیل دیگری که باعث می شود واشنگتن در تلاشهای دیپلماتیک خود 
به موفقیت نرسد این است که فرهنگ سیاسی ما برای دیپلماسی یا افرادی 
که وظیفه اجرای آن را دارند، ارزش چندانی قائل نیست. در فرهنگ سیاسی 

آمریکا، سازش دیپلماتیک اغلب به معنای ضعف تلقی می‌شود و تقریبا هر 
گونه راهکار مهم دیپلماتیک در برابر یک کشور رقیب یا منفور قبل از آن 

که حتی اجرا شود به »مماشات« با کشورهای مورد نظر محکوم می‌شود.
کنترل حزبی در واشنگتن به این معناست که توافقنامه‌های مذاکره شده 
توسط رئیس جمهوری وابسته به یک حزب به ندرت با به قدرت رسیدن 

حزب مقابل برای مدت طولانی دوام می‌آورند.
سیاستگذاران واشنگتن اغلب از این نگرانند که چگونه ایالات متحده 
می‌تواند پایبندی دولت‌های دیگر را اعتبارسنجی کند، اما مشکل بزرگتر 
در حال حاضر این است که نمی‌توان به دولت ما برای انجام کاری اعتماد 

کرد که می‌گوید برای چند سال آینده آن را انجام خواهد داد.
چرا هر کشوری باید ریسک سیاسی کند و امتیازات بزرگی را در 
مذاکرات با آمریکا واگذار کند، در حالی که عملا تغییر موضع واشنگتن 

پس از انتخابات بعدی حتمی است؟
کاهش تورم تولید‌کننده

نوید کاهش تورم مصرف‌کننده
شاخص بهای تولیدکننده در فصل پاییز کاهش یافت که می‌تواند 

نویدبخش کاهش تورم مصرف‌کننده در ماه‌های پیش‌رو باشد.
روزنامه دنیای اقتصاد ضمن انتشار خبر به نقل از گزارش‌های مرکز 
آمار نوشت: مقایسه تورم تولید‌کننده بخش خدمات فصل پاییز با فصول 
قبل سال جاری حاکی از فرود نرم و کاهش ملایم تورم تولید‌کننده در 
سومین فصل سال است. از آنجا که تورم تولید‌کننده تورمی پیش‌نگر است 
انتظار می‌رود با‌اندکی وقفه زمانی این کاهش ملایم خود را در شاخص 
بهای مصرف‌کننده منعکس کند. بر اساس گزارش منتشر شده شاخص بهای 
تولید‌کننده نسبت به تابستان ۱۰ درصد افزایش یافته است تا تورم فصلی 
تولید‌کننده بخش خدمات در فصل پاییز ۲ رقمی به ثبت برسد. این در 
حالی است که شاخص بهای تولیدکننده بخش خدمات در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته شاهد رشدی 45/8 درصدی بوده است. از مقایسه این 
آمارها با آمارهای فصل قبل می‌توان دریافت که تورم فصلی و نقطه به نقطه 
تولیدکننده بخش خدمات در فصل پاییز نسبت به تابستان‌، به ترتیب 1/1 و 
۲ درصد کاهش را تجربه کرده است. تغییرات میانگین شاخص کل قیمت 
تولید‌کننده بخش خدمات در ۴ فصل منتهی به پاییز ۱۴۰۰ نیز به 46/3 
درصد بالغ شده است که نسبت به همین شاخص در فصل تابستان 1/2 
درصد افزایش یافته است. با بررسی جزئیات گزارش منتشر شده می‌توان 
دریافت که بالاترین تورم تولید کننده بخش خدمات در فصل پاییز مربوط 
به آموزش با 22/5 درصد و فعالیتهای خدماتی مربوط به تامین جا و غذا 
با 16/9 درصد بوده است. اطلاعات و ارتباطات با 6/3 و فعالیت‌های بیمه با 

6/7 درصد نیز کمترین تورم را در مدت مذکور به ثبت رساندند.
شاخص بهای تولید‌کننده با اندازه‌گیری قیمت‌هایی که تولیدکننده در 
فرآیند تولید با آنها روبه‌رو است محاسبه می‌شود. هم‌اکنون این شاخص 
در بسیاری از کشورهای جهان تهیه و مورد استفاده تحلیلگران اقتصادی 

قرار می‌گیرد.
در بخش تورم نقطه به نقطه نیز روند کاهشی به چشم می‌خورد. شاخص 
بهای تولید کننده خدمات فصل پاییز نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
شاهد افزایشی 45/8 درصدی بوده که در مقایسه با همین شاخص در فصل 
تابستان کاهشی ۲ درصدی را به ثبت رسانده است. تورم نقطه به نقطه 
تولید‌کننده بخش خدمات در تابستان عدد 47/8 درصد را به ثبت رساند. 
از آنجا که تورم تولید‌کننده بخش خدمات کاهشی ملایم و فرودی نرم را 
نسبت به فصول قبل سال جاری به نمایش گذاشته است‌، توقع می‌رود که 

این فرود نرم در شاخص بهای مصرف‌کننده نیز منعکس شود.

 ۱- منطق و استدلال‌های رهبر معظم انقلاب را باید با عنوان 
»منشور حکمرانی حکیمانه و مدبرانه« بر سردر سازمان ملل و مجامع 
بین‌المللی نوشت و نه تنها ملت ایران و مسئولان کشور، حتی دول مستقل 
 و ملل جهان هم باید آن را نصب‌العین خود قرار دهند. نکته مهم در سخنان 
رهبر معظم انقلاب در حالی که تأکید دارند »تردیدی نداریم که آمریکا 
شکست خواهد خورد، به شرطی که طبق سنّت الهی به وظایف خود عمل 
کنیم و از تجربه‌ها درس بگیریم«، این است که »اگر آمریکا را متّهم می‌کنیم و 
نسبت به اروپا بی‌اعتمادیم و اگر نسبت به مسائل اقتصاد داخلی معتقدیم که 
بایستی به ظرفیت داخلی اعتماد و تکیه کرد، دلیل اثبات‌کننده متقن داریم«. 
حال با تجربه تلخ بدعهدی آمریکایی‌ها و استدلال‌های متقن رهبری که کسی 
پاسخی برای آنها ندارد و اگر در گذشته به آنها توجه می‌شد پیامدهای تجربه 
تلخ برجام‌گریبان‌گیر ملت نمی‌شد، چرا در شرایط فعلی که آثار خنثی‌‌‌سازی 
تحریم‌ها با تلاش‌های بی‌وقفه دولت سیزدهم از جمله در سیاست خارجی 
در حال ظهور و بروز است، این همه هجمه و شبهه و حاشیه‌‌‌سازی بی‌سابقه 
برای ناامیدی مردم انجام می‌شود که در هیچ دوره‌ای از این مقطع از دولت‌ها 
سابقه نداشته؟! پاسخ این سؤال مهم فقط در کلام دوراندیشانه و امیدوارانه 
رهبر معظم انقلاب نهفته است که دشمنان و نفوذی‌های داخلی آنها از تحقق 
 آن به‌شدت نگران و هراسانند! رهبر معظم انقلاب چند سال قبل برخلاف 
جو حاکم در جامعه به علت ناکارآمدی و عملکرد بسیار ضعیف دولت روحانی 
به ضرس قاطع فرمودند »روزی که آن روز خیلی دیر نخواهد بود نیروهای 
جوان و مؤمن خواهند توانست معضلات اقتصادی را حل کنند. این کار خواهد 
شد ان‌شاءالله!«. لذا امروز همان »روزی« است که رهبری وعده داده بودند و 
بعینه آشکارتر شده که محاسبات و ادعاهای برخی از رؤسای جمهور اسبق 
و سابق درخصوص اعتماد به آمریکا برای حل مشکلات کشور چقدر اشتباه 
بود. زمانی که رئیس‌جمهور وقت مدعی بود باید با کدخدا بسَــت و کدخدا 
تحریم‌ها را برمی‌دارد تا »سرمایه بیاید و آب خوردن مردم و اشتغال جوانان 
و محیط‌زیست و صنعت و مشکل بانک‌ها حل بشود«! رهبری خردمندانه 
و هوشیارانه هشدار دادند این ادعاها »از آن اشتباهات عجیب و غریب و 
بسیار خطرناک و دروغ و فریب است« که نتیجه برجام درستی این هشدارها 
را به اثبات رساند. یکی از استدلال‌های رهبری که »یکی از رؤسای جمهور 
دوره‌های گذشته در شورای عالی امنیت ملی گفته بود من جواب برای آن 
استدلال‌ها ندارم«، این است که »به‌جای هدر دادن وقت و امکانات کشور 
به امید رفع تحریم‌هایی که اختیارش دست ما نیست، به فکر خنثی‌‌‌سازی 
تحریم‌ها باشید که توان و اراده‌اش در اختیار ماست و می‌توانیم«. امروز روزی 
است که هرچند دولت روحانی در هشت سال نتوانست، دولت رئیسی کمتر 
از هشت ماه توانسته با فعال‌‌‌سازی ظرفیت‌های تجاری-اقتصادی با کشورهای 
همسایه و منطقه »خنثی‌‌‌سازی تحریم‌ها« را برای مردم مفهوم‌‌‌سازی و 

عینی‌‌‌سازی کند!
۲- بر اساس اینکه اولاً لازمه گسترش همکاری‌های اقتصادی با دنیا، 
حرکت کشورهای مستقل به سمت چندجانبه‌گرایی و مقابل با یک‌جانبه‌گرایی 
آمریکاست. ثانیاً با توجه به اینکه افول آمریکا آغاز شده و بر اساس واقعیت‌ها 
غیرقابل انکار است. ثالثاً پیش‌بینی‌های ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک نشان 
می‌دهند قاره آسیا در دهه آینده بار دیگر به نقطه ثقل اقتصاد جهانی تبدیل 
خواهد شد و بر اساس گزارش بانک جهانی از میان شش قدرت نخست 
اقتصادی در سال ۲۰۴۰ میلادی، چهار کشور چین، روسیه و هند و ژاپن 
غیر غربی و چین مرکز این نقطه ثقل خواهند بود، نگاه ایران به سوی نقطه 
ثقل جدید اقتصاد جهانی نشانه یک ذکاوت سیاسی و دوراندیشی است. لذا 
به فرمایش رهبری »می‌خواهند با شایعه، دروغ، کوچک کردن موفقیت‌ها، 
احساس افتخار را از ملّت بگیرند و پیروزی‌ها را شکست جلوه بدهند و 

حرکت و همت امیدوارانه که حلّل مشکلات کشور است را از بین ببرند«.
۳- شاید دیدار پوتین با نخست‌وزیر کشور اروپایی مجارستان دور 
همان میز دیدار با آقای رئیسی، هم پایانی باشد بر همه شایعات و تحریف‌ها 
و بهره‌برداری‌های سیاسی و هم پیامی از کرملین به کسانی بود که قصد 
تحت‌الشعاع قرار دادن روابط راهبردی دو همسایه را داشتند. پوتین با 
دیدار با ویکتوریا اوربان این پیام را ارسال کرد که حتی با کشورهای اروپایی 
هم همان حد تشریفات با ایران را رعایت کردیم و میز دیدار نه چیزی از 
اهمیتی که مسکو برای روابط با جمهوری اسلامی قائل است، می‌کاهد و 
نه بیش از اهمیتی که برای دیدار با رئیس‌جمهور ایران قائل هستیم، برای 
دیدار با رؤسای دیگر کشورها قائلیم. البته این سؤال باقی است کسانی که 
اکنون مزورانه دلسوز عزت ملت ایران و غرور ملی ایرانیان شده‌اند، چرا در 
سال ۹۴ در سفر رئیس‌جمهور وقت به ایتالیا، وقتی حسن روحانی مصاحبه 
خود و مراسم امضا قراردادهایی که هیچ‌گاه اجرایی نشد را زیر سم اسب 
فاتح جنگ‌های رومیان با ایرانی‌ها در موزه Capitoline شهرداریِ رُم که 
مملو از مجسمه‌های عریان و نیمه عریان بود، برگزار کرد، هیچ به غیرت آنها 
برنخورد و در رسانه‌هایشان هیچ نگفتند! و چرا آن زمان هیئت ۱۵۰ نفری 
روحانی متشکل از ۶۰ معاون رئیس‌جمهور، وزیر و معاونان وزرا و حدود نود 
چهره سیاسی به تور گردشگری ایتالیا و فرانسه را نشانه اهمیت و عظمت 
سفر وی تعبیر می‌کردند و حالا سفر چند ده‌نفره اقتصادی رئیسی به مسکو 

که اکثر آنها نیز از تجار بخش خصوصی بودند را به تمسخر می‌گیرند؟!
۴-اما نکته تعجب‌برانگیز و البته حقارت‌آمیزِ هجمه‌کنندگان غرب‌گرای 
مدعی اصلاح‌طلبی به سفر رئیس‌جمهور به روسیه، این بود که با ذوق‌زدگی از 
سفر رئیس‌رژیم صهیونیستی به امارات، با ادعای یک روزنامه صهیونیستی در 
مورد سرمایه‌گذاری ۱۰ میلیارد دلاری امارات در اسرائیل به وجد آمدند و آن را 
به‌عنوان یک خبر مهم اقتصادی در رسانه‌ها به‌ویژه شبکه‌های اجتماعی خود 
برجسته کردند و تلاش داشتند القا کنند تا جمهوری اسلامی هم مثل امارات 
نگون‌بخت باید در مقابل رژیم جنایتکار اسرائیل زانو بزند و بجای گسترش 
روابط با روسیه و چین به‌عنوان دو قدرت مهم جهانی، برود در اسرائیلی که 
تا بیست سال دیگر نخواهد بود، سرمایه‌گذاری کند! حقارت این جماعت تا 
بدان‌جا اوج گرفته که همزمان عبور هواپیمای حامل رئیس‌رژیم صهیونیستی 
بر فراز عربستان را منتشر و برجسته کردند تا به‌نوعی به وظیفه خود در 
اطلاع‌رسانی! خبرهای هدف‌دار رژیم صهیونیستی عمل کرده باشند! این در 
حالی است که این خبر مربوط به سال‌های قبل است که رژیم صهیونیستی 
برای ترغیب امارات به عادی‌‌‌سازی روابط، از ابوظبی باج‌خواهی کرده بود و 
اکنون از آن به‌عنوان هدیه امارات به این رژیم به خاطر لطف صهیونیست‌ها 
در برقراری ارتباط با آنها یاد کرده، نه سرمایه‌گذاری و کسب سود؟! ثانیاً 
یکی از دلایل ایجاد ناامنی اقتصادی کنونی در امارات همین عادی‌‌‌سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی است و اماراتی‌ها بیش از هرکسی به این نکته 
پی برده‌اند. خود اسرائیل نیز به دلیل اینکه در تیررس موشک‌های مقاومت 
قرار دارد، محیط امنی برای سرمایه‌گذاری هیچ سرمایه‌گذار عاقلی نیست! 
ثالثاً دیپلماسی فعال سیاسی-امنیتی و قدرت بازدارندگی دفاعی– نظامی و 
راهبرد واکنش سریع جمهوری اسلامی در منطقه مکمل دیپلماسی اقتصادی 
کشور شده و اگر تا چندی قبل سخن از عادی‌‌‌سازی روابط با اسرائیل بود، 
اکنون هدف قرارگرفتن مکرر ابوظبی با وجود عادی‌‌‌سازی روابط و خریدهای 
هنگفت نظامی از آمریکا، نشان داد امنیت خریداری نیست! لذا با اجرای 
سیاست موفق خنثی‌‌‌سازی تحریم‌ها و اقتدار بازدارندگی ایران، جریان 
معکوس شده و کشورهای عربی دست از پا درازتر و با ناامیدی از آمریکا و 
تسلیحات آمریکایی اکنون به سوی ایران برگشته‌اند. تا جایی که روزنامه 
صهیونیستی ‌هاآرتص نوشت »با خروج آمریکا نقشه استراتژی خاورمیانه 
بدون آمریکا و با ورود ایران در سال جدید تغییر می‌کند«! عربستان وارد 
مذاکره مستقیم با ایران و محمد بن سلمان در عمان خواستار وساطت 
مسقط برای تسهیل در پایان جنگ یمن شد و مشاور امنیت ملی امارات 
به تهران سفر و وزیر خارجه‌اش چند روز قبل با وزیر خارجه ایران تلفنی 
گفت‌وگو کرد. مذاکرات اخیر امارات با ایران نیز نشان می‌دهد امارات برای 
ارسال کالاهایش به ترکیه و اروپا از مسیری یک‌هفته‌ای از ایران، در مقایسه 
با مسیر یک‌ماهه فعلی از کانال سوئز، علی‌رغم مخالفت اسرائیل به توافق 

با ارزشی دست یافته است.
۵-تحولات کنونی نشان می‌دهد علاوه‌بر انتقال مرکز ثقل اقتصادی جهان 
به منطقه آسیا، منطقه هم شاهد تغییر و تحولات فراگیر و گسترده‌ای به 
سوی خویش است که زیر سایه پرچم محور مقاومت و نه محور عبری–غربی 
صورت می‌گیرد. تا جایی که کارشناسان سیاسی در آمریکا و فرانسه هم خبر 
دادند و هم تحلیل کردند که »اگر مذاکرات وین نیز بی‌نتیجه تمام شود؛ گزینه 
دیگری به غیر از مذاکره و دیپلماسی وجود ندارد، چون ایران از نظر نظامی 
مقتدر شده و تحریم‌ها نیز با از دست دادن اثربخشی خود، خنثی شده‌اند«. 
لذا این هجمه‌ها و فضا‌‌سازی‌های رسانه‌ای و تخریب چهره کشورهای همسو با 
ایران در اذهان عمومی مردم، فقط بخشی از سیاست مخرب آمریکا در جهت 
جلوگیری از خنثی‌‌‌سازی تحریم‌ها و شکل‌گیری تعاملات اقتصادی ایران با 
دیگر کشورهاست که این سیاست را در دولت منفعل دوازدهم با قراردادهایی 
همچون برجام پیش برد و تحریم‌ها را تشدید کرد، اما امروز همان »روزی« 
است که آمریکا عصبانی است که در دولت مقاوم سیزدهم دیگر نمی‌تواند!

امروز همان روزی است که...؟!

دکتر محمدحسین محترم

صفحه 2
چهارشنبه ۲۰ بهمن ۱۴۰۰
۷ رجب ۱۴۴۳ - شماره ۲۲۹۶۲

شمخانی:  

بدون رفع جامع و مؤثر تحریم‌ها
انتفاع اقتصادی از برجام سرابی بیش نیست

جلیلی:  

نامه من 6 ماه قبل‌ در ۱۲۰ صفحه
و خطاب به دولت روحانی بود

سرویس سیاسی- 
دبیر شورای عالی امنیت ملی 
تأکید کرد: بدون رفع جامع و مؤثر 
تحریم‌ها انتفاع اقتصادی از برجام 

سرابی بیش نیست.
علی شمخانی، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی دیروز )سه‌شنبه( و 
همزمان با ادامه دور هشتم مذاکرات 
در وین در توئیتی نوشت: ظرفیت‌ها و 
توانمندی‌های اقتصادی و تکنولوژیک 
کشور دارای ساختار یکپارچه است 
و رفع تحریم‌ها با هر شناسه‌ای باید 
برای همه بخش‌ها ماهیت یکسان 

داشته باشد.
وی یادآور شد: تجربه قبلی ثابت 
کرد که بدون رفع جامع و موثر 
تحریم‌ها، انتفاع اقتصادی پایدار از برجام 

بیشتر شبیه یک سراب است.
دبیر شورای عالی امنیت ملی 
همچنین در توئیتی اعلام کرد: بدون 
خروج واشنگتن از توهمات کنونی، 

مسیر ‫مذاکرات وین هموار نمی‌شود.
وی دوشنبه شب هم در توییتی 
اظهار کرد: دستور کار مذاکره‌کنندگان 
ایرانی برای ادامه دور هشتم گفت‌وگوها 
به دقت مشخص شده است. توافقی که 
طی آن تحریم‌های شکل‌دهنده فشار 
حداکثری رفع نشود موجب شرطی‌ 
شدن اقتصاد کشور شده و نمی‌تواند 

مبنای توافق خوب باشد.
پیش‌نویس ۲۰ صفحه‌ای 

خبرنگار شبکه لبنانی »المیادین«، 
عصر دیروز )سه‌شنبه( در گزارش 
جدیدترین اخبار مذاکرات رفع تحریم‌ها 
در وین از یک سند بیست صفحه‌ای 
خبر داد که هنوز در حال بررسی و 

مذاکره است.
طبق گزارش خبرنگار المیادین، 
»پیش‌نویس یک سند ۲۰ صفحه‌ای 
تهیه شده است که چارچوب یک توافق 
سیاسی جامع را مشخص می‌کند«. این 
شبکه لبنانی به نقل از خبرنگار خود 
اضافه کرد: »اجرای این پیش‌نویس با 
رفع تحریم‌ها و اجازه بهره‌مندی ایران 
از انتقال درآمدهایش آغاز می‌شود«. در 
ادامه این گزارش آمده است: »فضای 
مثبتی برای دستیابی به یک توافق 
طی چند روز یا شاید چند هفته آینده 

حاکم است.«
این گزارش در حالی منتشر شده 
است که »سعید خطیب‌زاده« سخنگوی 
وزارت خارجه ایران روز دوشنبه 18 
بهمن درخصوص ازسرگیری مذاکرات 
وین گفت: »پاسخ‌های آمریکا مشخص 
می‌کند که چه زمانی می‌توانیم به 
توافق برسیم. ما در زمینه‌های مختلف 
مذاکرات وین پیشرفت قابل‌توجهی 
داشته‌ایم از جمله تضمین‌هایی مبنی 
بر اینکه ایران به‌دنبال این است که 
دولت جدید آمریکا یک‌بار دیگر توافق 

را نقض نکند.«
علی باقری عازم وین شد

ادامه مذاکرات 
با دیدار باقری و مورا

ارشد  مذاکره‌کننده  باقری  علی 
جمهوری اسامی ایران به منظور 

تشخیص  مجمع  عضو 
مصلحت نظام می‌گوید نامه من در 
 نقد دستاوردهای برجام مربوط به
۶ ماه پیش و در پاسخ به گزارش 

دولت قبلی بود.
به گزارش ایسنا، سعید جلیلی در 
سخنرانی خود با عنوان پشت خیمه 
دشمن در حسینیه جماران با بیان 
اینکه تداوم انقلاب به فهم صحیحی 
از میدان نیاز دارد، اظهار کرد: دشمن 
کاری که با تهدید نمی‌تواند انجام 
دهد سعی می‌کند با القای تحلیل 
غلط به نتیجه برساند. دشمن به 
دنبال این است که ملت را از اصل 
مبارزه منصرف کند یا مسیر مبارزه 
را منحرف کند. کسانی هم در داخل 
پیدا می‌شوند که با ظاهر خیرخواهی 
تلاش دارند در مردم تردید ایجاد 
کرده و آنها را از مسیر خود بازگرداند.

وی افزود: در همین سه سال 
اخیر دشمن اعلام کرد به ایران 
فشار حداکثری وارد می‌کند و در 
عمل هم این کار را انجام داد، اما 
عده‌ای در داخل کشور گفتند ببینید 
چه مشکلاتی پیش آمده دیگر بس 
است و برویم با ترامپ گفت‌و‌گو کنیم 
همان ترامپی که از برجام خارج شد. 
برجام سند طلبکاری ملت ایران است 
و نشان داد که آمریکا پایبند آن 
نبود، اما عده‌ای فشار آوردند که با 
همین ترامپ مذاکره کنند. در واقع 
اگر تحلیل  درست نداشته باشیم، 
با ظاهر خیرخواهی تحلیل  کسانی 
غلط القاء می‌کنند و اگر درک درستی 
از توانمندی‌های کشور نداشته باشیم 
زمان از دست می‌رود و دشمن به 

هدفش می‌رسد.
جلیلی خاطر نشان کرد: یک 
مقام اروپایی به من گفت که اگر 
فشاری که به ایران آمد به کشور 
ما وارد می‌شد، نمی‌توانستیم ۶ ماه 
مقاومت کنیم، اما امروز مقامات 

رسما اعلام می‌کنند فشار حداکثری 
شکست خورده است. آنها اعتراف 
می‌کنند آمریکا منزوی شده و 
دستانش خالی است. عنوان این 
برنامه یعنی پشت خیمه دشمن 
نشان از فهم درست دانشجو است که 
در واقع مستندی بر مبنای اظهارات 
رسمی مقامات آمریکا است که ایران 
عقب‌نشینی نکرده است. البته دشمن 
هر زمانی که از زور ناامید می‌شود 
به تزویر روی می‌آورد و هر زمان 
که پشت خیمه دشمن می‌رسید، 
او قرآن بالا می‌آورد. این صحنه را 
باید درک کرد. دشمنی که امروز به 
شکست اعتراف می‌کند، چاره را در 
تزویر می‌بیند. بنابراین نباید اجازه 
داد دشمن با تزویر و ابزار رسانه 
تزویر خود را دنبال کند. تدبیر ما در 
برابر تزویر دشمن بسیار اهمیت دارد. 
امروز پیروزی ملت ما در برابر آمریکا 
باید درست معرفی شود و اجازه نداد 

عده‌ای آن را کوچک جلوه دهند.
وی درباره برخی از اخبار نسبت 
به نامه  منتسب به او در نقد مذاکرات 
برجام گفت: می‌گویند فلانی صد 
صفحه یا ۲۰۰ صفحه نامه نوشته 
است، اما چرا چنین فضایی اکنون 
طراحی می‌شود؟ من که قبلا گفته 
ام برجام سند طلبکاری ملت است 
و در دانشگاه باید برجام خوانی راه 
بیفتد. اما مگر صحنه ما این مسائل 
است. جلیلی در پایان گفت: من 
همیشه مکاتباتی داشتم و وظیفه 
خود می‌دانم نظراتم را بیان کنم 
دولت قبل در پایان دوره خود 
گزارشی درباره برجام داد و من 
آن را بررسی کردم و مواردی که با 
واقعیت مطابقت نداشت بیان کردم. 
این نامه مربوط به ۶ ماه پیش و در 
نقد گزارش دولت قبلی در زمینه 
دستاوردهای برجام بود.البته این 

مسائل ارزش پرداختن ندارد.

گفت و شنود

فقط همین؟!
گفت: دیدی غربگرا‌ها چه قشرقی راه ‌انداخته بودند و ادعا 
می‌کردند که آقای سعید جلیلی یک نامه ۲۰۰ صفحه‌ای به 

رهبر‌انقلاب نوشته و خواستار مذاکره با آمریکا شده است؟!
 گفتم: ادعا کرده بودند که این نامه ضد برجامی

و توصیه به رولت روسی است!
گفت: حالا آقای جلیلی پاسخ داده که اولاً این نامه ۲۰۰صفحه 
نبوده ثانیاً اخیراً نوشته نشده بلکه مربوط به ۶ ماه قبل است. ثالثاً 
خطاب به رهبری نبوده. رابعاً در انتقاد از تیم هسته‌ای کنونی نبوده 

بلکه در انتقاد به دولت روحانی و گزارش ظریف بوده است و... !
گفتم: از یارو پرسیدند؛ دستت کج نیست؟ گفت؛ ابداً 
پرسیدند؛ اهل فحش دادن نیستی؟ گفت؛ هرگز! و هرچه 
از صفات زشت پرسیدند جواب منفی داد. پرسیدند 
 یعنی هیچ صفت رذیله اخلاقی نداری؟ گفت؛ نه، نه، ابداً

فقط زیاد دروغ میگم!

یادداشت میهمان

بقیه در صفحه 11

شرکت در ادامه دور هشتم مذاکرات 
وین به منظور رفع تحریم‌های آمریکا 
بامداد دیروز سه‌شنبه 19 بهمن‌ماه، 

راهی وین پایتخت اتریش شد.
در همین راستا، هشتمین دور 
مذاکرات وین دیروز سه‌شنبه 19 بهمن 
با دیدار علی باقری معاون سیاسی 
وزیر امور خارجه و مذاکره‌کننده ارشد 
جمهوری اسلامی ایران با انریکه مورا 
معاون سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا که مسئولیت هماهنگی نشست 
کمیسیون مشترک برجام را برعهده 

‌دارد، ادامه یافت.
منبع نزدیک به تیم مذاکره‌کننده:

واشنگتن باید نگران
از دست رفتن فرصت باشد 

یک منبع نزدیک به تیم 
مذاکره‌کننده ایران در مذاکرات وین 
در گفت‌وگو با تسنیم از اتخاذ تصمیم 
سیاسی توسط کشورمان خبر داد و 
درباره روند مذاکرات وین گفت: ایران 
تصمیم سیاسی خود را گرفته است. 
مانع اصلی، عدم تصمیم‌گیری سیاسی 
توسط آمریکاست. واشنگتن باید نگران 

از دست رفتن فرصت باشد.
مانور دوباره آمریکایی‌ها 

روی عنصر زمان 
در مذاکرات وین

در آستانه ازسرگیری ادامه 
دور هشتم مذاکرات وین برای رفع 
تحریم‌های یکجانبه علیه ایران، یکی از 
سخنگویان وزارت امور خارجه آمریکا 
تصریح کرد که رسیدن به توافق با 
ایران درباره موضوع هسته‌ای این کشور 
امکان‌پذیر است اما به‌واسطه پیشرفت 
توانمندی‌های هسته‌ای ایران، باید 

هرچه سریع‌تر نهایی شود.
این  در  فرانسه  خبرگزاری 
خصوص گزارش کرد، مذاکرات وین 
پس از توقفی کوتاه، دیروز سه‌شنبه 
با حضور نمایندگانی از کشورهای 
چین، فرانسه، آلمان، روسیه، انگلیس 
و ایران و ایالات متحده در وین 
پایتخت اتریش ازسرگرفته می‌شود و 
طرف‌های مذاکره‌کننده در روزهای 
اخیر درخصوص پیشرفت در مذاکرات 

احیای برجام خبر داده‌اند.
به گزارش فارس، یکی از 
سخنگویان وزارت خارجه آمریکا در 
ارتباط با روند مذاکرات وین گفت: 
»توافقی که به نگرانی‌های اصلی 
تمامی طرف‌ها بپردازد، در دسترس 
است اما اگر در هفته‌های آتی حاصل 
ایران  پیشرفت‌های هسته‌ای  نشود، 
 بازگشت به برجام را برای ما دشوار 

می‌کند.«
اذعان پرایس 

به عدم انتفاع اقتصادی ایران 
از معافیت تحریمی اخیر آمریکا

»ند پرایس«، سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا در نشست خبری شامگاه 
دوشنبه تأیید کرده که اقدام آمریکا در 
بازگرداندن برخی معافیت‌های تحریمی 
مربوط به برنامه هسته‌ای ایران به نفع 

طرف آمریکایی است تا طرف ایرانی.
در حالی که برخی رسانه‌های 

غربی تاش می‌کردند اقدام دولت 
»جو بایدن« در فراهم کردن امکان 
همکاری کشورها و شرکت‌های خارجی 
در پروژه‌های بوشهر، اراک و رآکتور 
تحقیقاتی تهران را نشانگر حسن‌نیت 
واشنگتن برای ‌ترغیب ایران به ادامه 
مذاکرات وین جا بزنند، ند پرایس در 
نشست خبری دوشنبه با خبرنگاران این 

موضوع را رد کرد.
ند پرایس ابتدا در گفت‌وگو با یک 
خبرنگار تأیید کرد که اقدام آمریکا 
دربردارنده مزایای اقتصادی برای ایران 
نیست. هنگامی که یک خبرنگار ادعا 
می‌کند که صدور این معافیت تحریمی 
به نوعی باعث »ثروتمند شدن« ایران 
می‌شود، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا حرف او را قطع کرد و گفت: 
»نه، بن! ]صدور این معافیت[ چنین 
اثری ندارد.... این درست نیست. این 

کار چنین اثری ندارد.«
او سپس در پاسخ به سؤال این 
خبرنگار مبنی بر اینکه آیا هدف دولت 
آمریکا به هیچ طریقی برای ‌ترغیب ایران 
جهت بازگرداندن ایران به میز مذاکره 
صورت نگرفته گفت: »برای شفاف‌سازی 
باید بگویم چیزی که شما گفتید درست 
نیست. صدور معافیت‌های موسوم 
به IFCA )معافیت از بخش‌هایی 
از »قانون آزادی ایران و منع‌اشاعه«، 
مصوبه ۲۰۱۲( به هیچ طریقی باعث 
ثروتمندتر شدن ایران نمی‌شود. این 
اقدام به دو مسئله مربوط می‌شود که 
عبارتند از منع ‌اشاعه هسته‌ای و ایمنی 

هسته‌ای.«
ند پرایس در ادامه تأکید کرد: 
»گمان می‌کنم منطقی‌‌ترین ناظران 
موافقت خواهند کرد که هر دوی این 
اقدامات- صرف‌نظر از اینکه سرنوشت 
برجام چه می‌شود و آیا ما می‌توانیم به 
پایبندی دوجانبه به توافق بازگردیم یا 
نه- در راستای منافع امنیتی ما است. 
ما تصمیم گرفتیم این معافیت‌های 
تحریمی را احیا و تمدید کنیم تا به یک 
هدف برسیم و آن اینکه به طرف‌های 
ثالث اجازه بدهیم در پروژه‌های منع 
‌اشاعه و ایمنی هسته‌ای در ایران 

مشارکت کنند...«
اولیانوف: خواسته‌های ایران را 
در مذاکرات وین درک می‌کنیم

»میخائیل اولیانوف«، نماینده 
روسیه در سازمان‌های بین‌المللی 
مستقر در وین در مصاحبه‌ای مفصل 
با روزنامه »کامرسنت« توضیحاتی را 
درباره روند گفت‌وگوهای رفع تحریم‌ها 

ارائه کرده است.
او در بخشی از این مصاحبه 
با یادآوری اینکه آمریکا از برجام 
خارج شده تصریح کرده که روسیه 
خواسته‌های ایران در مذاکرات وین را 

درک می‌کند. 
او گفت: »در کل ما با خواسته‌های 
ایران هم‌حسی داریم. در این مورد، 
ایران طرف صدمه‌دیده است. ایران 
از برجام خارج نشد و بنا به خواسته 
خودش هم از تعهداتش فاصله نگرفت 
بلکه اقداماتش در واکنشی که سیاست 

فشار حداکثری از سوی آمریکا بود. 
بنابراین، من تکرار می‌کنم. ما درک 
بسیار بالایی در قبال خواسته‌های 

ایران داریم.«
از  اولیانوف در بخش دیگری 
این مصاحبه به مسئله مذاکرات رفع 
تحریم‌ها در وین پرداخت و تصریح 
کرد که چندین مسئله بنیادین در 
 مذاکرات باقی مانده‌اند که باید حل

شوند. 
او در پاسخ به سؤال خبرنگار 
کامرسنت مبنی بر اینکه چقدر تا 
توافق باقی مانده گفت: »تجربه این 
مذاکرات نشان داده بهتر است از 
چنین ارزیابی‌هایی یا از ارائه تاریخ‌های 
مشخص خودداری شود. ما هنوز 
لازم است برخی مسائل که برخی 
 از آنها نسبتاًً بنیادی هستند را حل

کنیم.«
تهدید سناتورهای آمریکایی 
به ممانعت از اجرایی شدن 

هرگونه توافق با ایران
گروهی متشکل از ۳۳ سناتور 
دوشنبه  روز  آمریکایی  جمهوری‌خواه 
به جو بایدن رئیس‌جمهور این کشور 
هشدار دادند برای ممانعت از اجرای 
هرگونه توافق هسته‌ای جدید با ایران 
در صورتی که دولت وی به کنگره اجازه 
ندهد شرایط آن را بررسی و درباره آن 

رای دهد، تلاش خواهند کرد.
به گزارش فارس به نقل از رویترز، 
سناتورها به رهبری »تد کروز« یکی از 
مخالفان دیرینه توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ 
ایران، در نامه‌ای به تاریخ دوشنبه به 
بایدن گفتند که از »تمام گزینه‌ها و 
استفاده خواهند  اهرم‌های موجود« 
کرد تا اطمینان حاصل کنند که دولت 
وی به قوانین ایالات متحده حاکم بر 
 هرگونه توافق جدید با ایران پایبند 

بوده است.
طبق این گزارش، کروز و دیگر 
سناتورهای ارشد جمهوری‌خواه به 
بایدن گفتند که اگر وی به تعهدات 
قانونی با هدف تضمین نظارت کنگره 
بر بازنگری‌ها یا تغییرات در توافق 
هسته‌ای سال ۲۰۱۵ عمل نکند، 
اجرای هرگونه توافق جدید اگر به‌طور 
کامل با مشکل مواجه نشود، دست‌کم 
به شکل جدی با مانع برخورد خواهد 
کرد. آنها هیچ جزئیاتی در مورد 
برنامه‌های خود ارائه نکردند، اما به 
نوشته رویترز، جمهوری‌خواهان از 
تاکتیک‌های مختلفی برای کاهش 
سرعت سایر قوانین یا اعمال محدودیت 
بر نامزدهای بایدن، از جمله بسیاری از 

پست‌های سفیر، استفاده کرده‌اند.
دموکرات‌ها کنترل سنا را که 
کرسی‌های آن به شکل برابر ۵۰-۵۰ 
در مالکیت دو حزب قرار دارد، تنها به 
لطف رأی‌ای که توسط »کامالا هریس« 
معاون رئیس‌جمهور می‌تواند داده شود، 
در دست دارند، اما ممکن است در 
انتخابات میان‌دوره‌ای اواخر سال جاری، 
کنترل سنا و مجلس نمایندگان را از 

دست بدهند. 


